RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 010/2025 – CIRCULA CENA

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições
legais, vem por meio deste divulgar o resultado preliminar com as respectivas notas dos projetos
apresentados referentes ao EDITAL Nº 010/2025 – CIRCULA CENA, após avaliação de mérito
cultural.

CATEGORIA I – R$ 60.000,00

SELECIONADOS (AS) - AMPLA CONCORRÊNCIA

N°
Agente Cultural Nome do

espetáculo
Território de
identidade

NOTA
FINAL

01
Aldri Antonio Alves da

Anunciação / ME Namíbia, não! Metropolitana de
Salvador 29,67

02
Miranda Produções LTDA O Sapato do Meu

Tio
Metropolitana de

Salvador 28,67

03
Teca Teatro Escola e Produções

Artísicas LTDA
O Poderoso de

Marte
Metropolitana de

Salvador 28

04
Capricórnio Produções LTDA GOTA D'ÁGUA Metropolitana de

Salvador 27,33

SELECIONADOS (AS) - COTAS RACIAIS

N°

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade:

NOTA
FINAL

01
Teatro Popular de Ilhéus Borépeteĩ-UNO Litoral Sul 26,67

02
Gilson Garcia dos Santos

Se Acaso Você Chegasse -
Musical em homenagem

a Elza Soares

Metropolitana de
Salvador 25,67

SUPLENTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

N°

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade:

NOTA
FINAL

01
Cooperativa de Teatro para a
Infância e Juventude da Bahia Maria Minhoca Portal do Sertão 27

02
DANILO BARBOSA QUEIROZ

03334810542

AMNÉSIS - uma
busca intencional
pela lembrança

Metropolitana de
Salvador 26,67

03
Saulus Castro Bomfim Produção

Teatral
Em busca da ilha

desconhecida
Metropolitana de

Salvador 26

04
Marques Leão Produções LTDA

Los Catedrasticos -
Macetando o

apocalipse

Metropolitana de
Salvador 25,67

SUPLENTES - COTA RACIAL

N°

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade:

NOTA
FINAL

01
Território Sirius Produções

LTDA
Minha Mãe e Eu, e a Mãe

da Minha Mãe
Metropolitana de

Salvador 25,67

02
54.353.463 VERIDIANA

ANDRADE NEVES MALDITA SEJA Metropolitana de
Salvador 25,33

NÃO SELECIONADOS

Nº

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade:

NOTA
FINAL

01 BURU HOSPEDARIA E
EVENTOS LTDA MEUS CABELOS BAOBÁ Metropolitana de

Salvador 25

02
Anderson Santana Dantas
(CORRE Coletivo Cênico) Museu do Que Somos Metropolitana de

Salvador 25

03

Edinilson Mota Dias
O Encantado - Uma Saga
Nordestina em Busca de

Dom Sebastião

Metropolitana de
Salvador 25,33

04 ELIALDO BATISTA DOS
SANTOS JUNIOR

85889818589
Rosas Negras

Litoral
Norte/Agreste

Baiano
24,67

05
44.321.976 DANIELE
PEREIRA DE SOUZA

Monocontos - Elas
fantasiam o tempo

Metropolitana de
Salvador 24,67

06
Paula Alice Baptista Borges CHAME GENTE - um

carnaval em cada esquina
Metropolitana de

Salvador 24,67

07 CAIQUE SILVA COSTA
07388844562 BARRELA Metropolitana de

Salvador 24,33

08
ARGOS CRIAÇÕES

ARTÍSTICAS
TARTUFO- O IMPOSTOR Metropolitana de

Salvador 24,33

09
Eliude Ferreira da Silva AKOKO LATI WA NI -

Tempo de Ser Portal do Sertão 24

10
Viviane da Silva Menezes

Cafezeiro Leite Mukunã: do fio à raiz Metropolitana de
Salvador 24

11 23.239.840 ANA PAULA
MASCARENHAS PRADO

OS PÁSSAROS DE
COPACABANA

Metropolitana de
Salvador 23,67

12
52.978.015 BRUNA ROCHA

DA SILVA CUNHA Saudades, João Recôncavo 23,67

13 PE DE ERE PRODUCOES
LTDA - ME Memorias Povoadas Metropolitana de

Salvador 23,67

14
47.922.698 THAISA INGRID

NASCIMENTO SILVA
O Pregador – Teatro-

Fórum Antirracista
Metropolitana de

Salvador 23,67

15
Luciene Jesus de Brito (Cia

Encruzilhadas)
(NU) MADRUGADA ME

PROTEJA
Metropolitana de

Salvador 23,67

16 OFICINA DE TEATRO GRIÔ
LTDA MINHA ALDEIA Metropolitana de

Salvador 23,67

17
36.675.124 MATHEUZZA

DOS SANTOS XAVIER
Felebé Felebé: meu

amigo é meu dinheiro
Metropolitana de

Salvador 23,33

18 20 260 843 Camila Guilera

Ferreira
Meninas Contam a

Independência
Metropolitana de

Salvador 23,33

19 Geovane da Silva
Mascarenhas Quitéria Portal do Sertão 23

20 FELICIA DE CASTRO
MENEZES 94119864553 Rosário Metropolitana de

Salvador 23

21
Daniela Galdino Nascimento Céu em Si Metropolitana de

Salvador 22,67

22
Reginaldo Carvalho da Silva PERDIDOS NA SALCITY Piemonte Norte

do Itapicuru 22,33

23

COMPANHIA PRIMEIRO ATO
PROMOCAO, PRODUCOES

DE ESPETACULOS E
FORMACAO ARTISTICA

O Quinze Sertão do São
Francisco 22,33

24
Luana da Silva Gomes O MUSEU É A RUA Metropolitana de

Salvador 22,33

25
Leandro Rocha de Sousa RAINHA RATILHO Metropolitana de

Salvador 21,67

26
48.400.144 SIBELLE

CRISTINE LINO LELIS DO VAL
Flor d'água, mulher rio-

narrativa musical Velho Chico 21,67

27 MARCILENE DOS SANTOS
COSTA DECLAMA PRETA Portal do Sertão 21,67

28
Lara Boker Torres Silva Os Saltimbancos Metropolitana de

Salvador 21,33

29

Adriano Pereira de Queiroz
(Coletivo OPECADO)

O THEATRO DA
INDEPENDÊNCIA - SE AS

PERSONAGENS
FALASSEM

Baixo Sul 21,33

30 52.080.070 MICHEL SANTOS
SANTANA 1/4 de Boa Sorte Metropolitana de

Salvador 21,33

31
Valdinei Batista dos Santos Ta-ra-ratimbandos Recôncavo 21

32 Yanina Carol Condori (Cia
Polem) Batom de Beterraba Chapada

Diamantina 21

33
José Fernando Souza Araujo
(Grupo Recorte de Teatro)

Nem Amélias Nem
Quitérias Portal do Sertão 21

34
Happy Eventos LTDA Musiclauns - Desconcerto Metropolitana de

Salvador 20,67

35 CENTRO INTEGRAL DE

REFERÊNCIA DE
ADOLESCENTES

QUEM DISSE? Metropolitana de
Salvador 20,67

36 34.224.893 LUCAS JOSE
BARRAL AMOEDO DOS

ANJOS

Espetáculo "Queremos a
Lua"

Metropolitana de
Salvador 18,67

37
Mariana Alves Silva A floresta iluminada do

natal
Vitória da
Conquista 16,33

38
44.961.036 MONICA

AZEVEDO BELLO
O REIZADO PATAXÓ DA

ALDEIA MÃE
Costa do

Descobrimento 12,67

39 Solange Simões de Jesus
(Coletivo Teatral Trapos e

Cia)

Comédia Auto da Barca
do Inferno

Metropolitana de
Salvador 7

40
GLAUBER LUAN LOPES

GUIMARÃES
PAISAGEM DE INTERIOR -

AMOR EM POESIA
Bacia do Rio

Corrente 6

41
Joselito Alves de Oliveira

(Bando de Teatro Cenáculo) O LUXO E O LIXO Recôncavo 5,67

42

Marilza Martins Santos (Cia
de Teatro Prosopopeia)

SOLAR DOS MARTÍRIOS,
A LENDA DA COVA DA

MOÇA

Costa do
Descobrimento 5,33

CATEGORIA II – R$ 40.000,00

SELECIONADOS (AS) - AMPLA CONCORRÊNCIA

N°

Agente Cultural Nome do
espetáculo

Território de
identidade NOTA FINAL

01  OPERAKATA
PRODUÇÕES LTDA PARIRÉ Vitória da

Conquista 27,33

02 Emanuela Silva
Santiago

02770096508

Histórias do
Mundão

Metropolitana
de Salvador 26,33

03 25.970.935 ELIETE
TELES DOS SANTOS Metamorfose Metropolitana

de Salvador 26

SELECIONADO (A) - COTA RACIAL

N°

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade NOTA FINAL

01 CRIOULA ARTE E CULTURA
LTDA Isto Não É Uma Mulata Metropolitana de

Salvador 25,33

SUPLENTES – AMPLA CONCORRÊNCIA

N°

Agente Cultural Nome do
espetáculo

Território de
identidade

NOTA
FINAL

01 João Felipe Rodrigues Guisande
Silva

BULULÚ - Estórias
da Invenção do

Mundo

Metropolitana de
Salvador 25,67

02
Cyria Cristina Rocha Coentro LOVE Metropolitana de

Salvador 25,33

03 FRANKLIN VIANA DE MENEZES
24100463553

Frank Menezes
em Aleluia

Metropolitana de
Salvador 25

SUPLENTE – COTA RACIAL

N°

Agente Cultural Nome do
espetáculo

Território de
identidade

NOTA
FINAL

01
VALDJANE SANTOS DE JESUS

ESPETÁCULO
GOLPES NO

VENTRE

Metropolitana de
Salvador 25

NÃO SELECIONADOS

N°

Agente Cultural Nome do espetáculo Território de
identidade

NOTA
FINAL

01 BOLEBOLE PRODUÇÕES
CRIATIVAS INFERNO Metropolitana de

Salvador 25

02 54.428.431 MARCELO
MASCARENHAS PRADO VOU TE CONTAR! Metropolitana de

Salvador 24,67

03 CONTRAREGRA PRODUCOES

CULTURAIS LTDA

SOLO'S - Das Coisa
Dessa Vida &

Cintilante

Metropolitana de
Salvador 24,67

04 GILBERTO GESSE MORAIS
JÚNIOR

Carranca - Da Proa
do Barco para o

Palco
Velho Chico 24,67

05 MELQUISALEM DO
SACRAMENTO SANTOS ESCARRO INÍCIO Metropolitana de

Salvador 24,33

06
ATELIE VOADOR TEATRO LTDA A MULHER QUE

MATOU OS PEIXES
Metropolitana de

Salvador 24,33

07
39.908.104 Cristina Nishimori Desencaixados Chapada

Diamantina 24,33

08
Tais Moruz Bichara

Criança ferida ou de
como me disseram

que eu era gay

Metropolitana de
Salvador 24,33

09
LUIS DANIEL SANTOS SOUZA

ESPETÁCULO MAIS
PRA LÁ DO QUE PRA

CÁ

Metropolitana de
Salvador 24,33

10 EDINOELIA MACIEL
ANUNCIACAO 56407831504 Sobejo Metropolitana de

Salvador 24

11 FERNANDO DE JESUS DE
SANTANA

MESMO SEM TE
TOCAR

Metropolitana de
Salvador 23,67

12 MARIA JOSE DOS SANTOS
MENEZES 46443576500

MARIA AO VIVO, OU
MAMÃE TA AQUI

Metropolitana de
Salvador 23,67

13 43.542.231 EDUARDO LUIS
SENA SANTOS MARLY Metropolitana de

Salvador 23,33

14 LUIZ AILTON ANDRADE SANTOS
FILHO

Pindorama, Antes de
Chamar Brasil!

Metropolitana de
Salvador 23,33

15 Israel Barreto Ferreira
01277701512 O Avô e o Rio Metropolitana de

Salvador 23,33

16 60.037.511 LYLA NARAH
STRINO BOMFIM Pedra no Sapato Costa do

Descobrimento 23

17 51.378.585 HUGO DE JESUS
CARNEIRO RIBEIRO

BALADA DE UM
PALHAÇO

Metropolitana de
Salvador 22,67

18
Inaíra Meneses Mendonça ESPETÁCULO

ENTRELINHAS
Metropolitana de

Salvador 22,33

19 Alice Nascimento da Cunha
Magalhães

Consolo Um Solo de
Contação Fêmino-

circense

Chapada
Diamantina 22,33

20 Lion Laelton Oliveira dos
Santos Guimarães Os Rinocerontes Portal do Sertão 22

21
Revson Costa dos Santos Dom Quixote e as

aventuras de Majú Portal do Sertão 22

22
Naiara Tristão Gramacho Um Corpo de

Palavras Litoral Sul 22

23 Ângelo Máximo Sandes

Ferreira
O Palhaço Quer ir ao

Céu Portal do Sertão 21

24 Jamile Ferreira Santos Reis (Cia
Sexta-feira de Teatro) Charlie Metropolitana de

Salvador 20,33

25

V. NUNES NOGUEIRA MORAIS

DUAS EM CENA
(Espetáculo: O Que

Seria Deles Sem
Nós?

PERFORMANCE: Os
Ossos da Casa de

Minha Mãe)

Velho Chico 20

26 59.893.158 JOANA CARMO
DOS SANTOS

"A Mulher do
Atirador de Facas"

Metropolitana de
Salvador 18,67

27
JORMES LUIS ALVES DA SILVA

RASCUNHOS UMA
HISTORIA NEGRA

DANÇADA
Sertão Produtivo 16,67

28 Auge Assessoria e Realizações
Culturais LTDA

Cadê o Amor que
Estava Aqui? Sisal 9

29 CARLOS ALBERTO FERREIRA
ALVES 27670260572 (Kaíka

Alves)

SONHO DE UM
HOMEM RIDÍCULO

Metropolitana de
Salvador 0